Diário Oficial do Município de
Nova Cruz

INSTITUIDO PELA LEI Nº 1.099 DE 20 DE MARÇO DE 2013

Sexta-Feira 28 de Setembro de 2018 – Ano VI – Edição 1331 – Nova Cruz/RN

ADMINISTRAÇÃO DO EXCELENTÍSSIMO SENHOR PREFEITO TARGINO PEREIRA

SEÇÃO 1
PODER EXECUTIVO

PORTARIA

Praça Luiz José Moreira, 185 – Centro – CEP:59.215-000 – Nova Cruz/RN – Fone: (84) 3281.5801

PORTARIA Nº 274/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 18 DE SETEMBRO DE 2018.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo
em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu
Art. 87, inciso XXXIV e considerando a necessidade de manter o bom
funcionamento dos diversos setores da administração pública,

RESOLVE:

Prorrogar, a pedido da servidora MARIA JOSÉ SOARES GE-
NUÍNO, matricula 1735, Professora, lotada na Secretaria Municipal
de Educação. Licença sem Remuneração para Tratar de Assuntos de
Interesses Particulares, no período de 01 (um) ano.

Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, com efeitos
retroativos a 03 de setembro de 2018, revogadas as disposições em
contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 285/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em
seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE:

EXONERAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO DE LIMA,
do cargo de Professora sob matrícula 463, por motivo de aposentadoria
adquirida pela adesão ao Programa de Aposentadoria Incentivada (PAI),
conforme n° do benefício: 171.096.213-2, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com
efeitos retroativos a 03 de setembro de 2018.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 286/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em
seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE:

EXONERAR a servidora JOSEFA DE SOUSA NUNES, do cargo de
Professora sob matrícula 1124, por motivo de aposentadoria adquirida
pela adesão ao Programa de Aposentadoria Incentivada (PAI), confor-
me n° do benefício: 171.096.212-4, lotada na Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com
efeitos retroativos a 03 de setembro de 2018.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 287/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em
seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE:

EXONERAR a servidora LEONICE LAURENTINO SOARES, do
cargo de Agente Comunitário da Saúde sob matrícula 1659, por motivo
de aposentadoria adquirida pela adesão ao Programa de Aposentadoria
Incentivada (PAI), conforme n° do benefício: 171.096.211-6, lotada na
Secretaria Municipal de Saúde.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com
efeitos retroativos a 03 de setembro de 2018.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 288/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em
seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE:

EXONERAR a servidora JOSEFA MANOEL DA SILVA BASÍ-
LIO, do cargo de Professora sob matrícula 468, por motivo de aposen-
tadoria adquirida pela adesão ao Programa de Aposentadoria Incentiva-
da (PAI), conforme n° do benefício: 171.096.230-2, lotada na Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com
efeitos retroativos a 03 de setembro de 2018.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 289/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em
seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE:

EXONERAR a servidora MARIA DA CONCEIÇÃO ALVES
MARCOLINO, do cargo de Supervisora sob matrícula 226, por moti-
vo de aposentadoria adquirida pela adesão ao Programa de Aposentado-
ria Incentivada (PAI), conforme n° do benefício: 171.096.144-6, lotada
na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com
efeitos retroativos a 03 de setembro de 2018.
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 291/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em
seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE:

EXONERAR a servidora MARIA GORETTI DE FREITAS, do

cargo de Professora sob matrícula 376, por motivo de aposentadoria ad-
quirida pela adesão ao Programa de Aposentadoria Incentivada (PAI),
conforme n° do benefício: 171.096.198-5, lotada na Secretaria Munici-
pal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com
efeitos retroativos a 03 de setembro de 2018.
Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municip

PORTARIA Nº 292/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em
seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE:

EXONERAR a servidora MARINALVA DOS SANTOS SILVA,
do cargo de Professora sob matrícula 420, por motivo de aposentado-
ria adquirida pela adesão ao Programa de Aposentadoria Incentivada
(PAI), conforme n° do benefício:171.096.270-1, lotada na Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com
efeitos retroativos a 03 de setembro de 2018.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 293/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO
GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e
tendo em vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em
seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE:

EXONERAR a servidora LUZIA MANOEL DE LIMA, do cargo
de Professora sob matrícula 341, por motivo de aposentadoria adquirida
pela adesão ao Programa de Aposentadoria Incentivada (PAI), confor-
me n° do benefício: 171.096.232-9, lotada na Secretaria Municipal de
Educação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com
efeitos retroativos a 03 de setembro de 2018.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 294/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 28 DE SETEMBRO DE 2018
O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE:

EXONERAR a servidora MATILDES PEREIRA DA SILVA OLIVEIRA, do cargo de Professora sob matrícula 221, por motivo de aposen-
tadoria adquirida pela adesão ao Programa de Aposentadoria Incentivada (PAI), conforme n° do benefício: 171.096.236-1, lotada na Secretaria
Municipal de Educação.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 03 de setembro de 2018.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 295/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE:

EXONERAR a servidora DENICE DA SILVA RIBEIRO, do cargo de Professora sob matrícula 479, por motivo de aposentadoria adquirida
pela adesão ao Programa de Aposentadoria Incentivada (PAI), conforme n° do benefício: 171.096.143-8, lotada na Secretaria Municipal de Edu-
cação.

 Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, com efeitos retroativos a 03 de setembro de 2018.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

PORTARIA Nº 296/2018-GP.
NOVA CRUZ/RN, 28 DE SETEMBRO DE 2018

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA CRUZ, ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE, no uso de suas atribuições constitucionais e tendo em
vista o que lhe autoriza a Lei Orgânica deste Município em seu Art. 87, inciso XXXIV,

RESOLVE:

EXONERAR, a pedido, o senhor JOSÉ AILTON PEREIRA, do cargo em comissão de Secretário Municipal CC1/Cargo de Confiança, nível
1, lotado na Secretaria Municipal de Agricultura.
Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se, cumpra-se e publique-se.

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO
Prefeito Municipal

SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1331

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 04

CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ
RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMONSTRATIVO SIMPLIFICADO DO RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL – 2º QUADRIMESTRE
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

MAIO A AGOSTO  DE 2018
 LRF, art. 48 - Anexo VII 30589728,14 R$ 1,00

DESPESA COM PESSOAL VALOR % SOBRE A RCL
Receita Corrente Líquida
Despesa Total com Pessoal - DTP

63.810.877,41
2.042.355,31

100,00%
3,20%

Limite Máximo (incisos I, II e III, art. 20 da LRF) - <%> 3.828.652,64 6,00%
Limite Prudencial  (parágrafo único, art. 22 da LRF) - <%> 3.637.220,01 5,70%

DÍVIDA CONSOLIDADA  VALOR % SOBRE A RCL
Dívida Consolidada Líquida 0,00 0,00%
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 0,00%

GARANTIAS DE VALORES VALOR % SOBRE A RCL
Total das Garantias Concedidas 0,00 0,00
Limite Definido por Resolução do Senado Federal 0,00 22,00

OPERAÇÕES DE CRÉDITO VALOR % SOBRE A RCL
Operações de Crédito Internas e Externas 0,00 0,00
Operações de Crédito por Antecipação da Receita 0,00 0,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e
Internas 0,00 16,00
Limite Definido pelo Senado Federal para Oper. de Créd. por Antecipação da
Receita 0,00 7,00

RESTOS A PAGAR

INSCRIÇÃO EM RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO

DISPONIBILIDADE DE CAIXA LÍQUIDA
(ANTES DA INSCRIÇÃO EM RESTOS A

PAGAR NÃO PROCESSADOS DO
EXERCÍCIO)

Valor Total 0,00 0,00
        José Evaldo Barbosa                                                                                Emily Karoline C. de Souza
       Presidente da Câmara                                                                                                Tesoureira

SEÇÃO 2
PODER LEGISLATIVO

SEXTA-FEIRA, 28 DE SETEMBRO DE 2018 - ANO VI – EDIÇÃO 1331

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
PÁGINA 05

PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA CRUZ

TARGINO PEREIRA DA COSTA NETO

GABINETE CIVIL DO GOVERNO MUNICIPAL

EMANUEL MARQUES DE MELO

COMISSÃO GESTORA DO DIÁRIO OFICIAL DO
MUNICÍPIO DE NOVA CRUZ

PRESIDENTE
THAINÁ PAIVA DA SILVA

SECRETÁRIO
RICARDO MARQUES DE MELO

MEMBROS
ANDRÉ LUIZ ALVES DOS SANTOS

GILMAR AMADOR

Diário Oficial do Município de Nova Cruz
EXPEDIENTE